
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
CON SEDE A CLES

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI SINDACI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 18 Del 27/07/2023
OGGETTO: Approvazione Documento unico di programmazione per il periodo 2024 - 2026. Sezionestrategica.
L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di luglio alle ore 17:30 presso sala consiliare del Comune diCles in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val di Non
Eseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P AMucchi Ruggero XNoletti Michela XMarches Giuliano XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XBiada Daniele XZini Luca XMengoni Fabio XZanon Fulvio XPolastri Carlo XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XPreti Donato XCova Giuliana XFattor Luca XBattisti Marco XSeppi Donato XSlaifer Ziller Martin XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XValentini Samuel X

PRESENTI N° 19 ASSENTI N° 4
Partecipa alla seduta il Segretario Dott. Guazzeroni MarcoScrutatori sig.a Cova Giuliana
Il Sig. Mucchi Ruggero , in qualità di Presidente ai sensi dell’art. 17, comma 2, della L.P. 16.06.2006 n° 3 ess.mm., constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta.



Cod. Proposta 1441Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL CONSIGLIO DEI SINDACIDELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18 – avente ad oggetto “Modificazioni della legge provincialedi contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e deglienti locali al decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)” – che, in attuazionedell'art. 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni conl'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'art. 10(“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loroenti ed organismi strumentali”) della L.R. 03.08.2015 n. 22, dispone che gli enti localiapplicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dibilancio contenute nel titolo I del D Lgs. 23.06.2011 n. 118, nonché i relativi allegati, con ilposticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articolidel D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che si applicano agli enti locali.
Visto, in particolare, l’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18, il quale, al comma 1, prevedeche “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 nonrichiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti normedell'ordinamento regionale o provinciale”.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige,approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., e in particolare il Titolo IV, Capo III.
Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali della provincia di Trento adottano glischemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, c.d. schemiarmonizzati, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzioneautorizzatoria.
Visto l’art. 151 del D Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale, al comma 1, prevede che “Gli entilocali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano ilDocumento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilanciodi previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almenotriennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategichecontenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generalied applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successivemodificazioni”.
Visto il successivo art. 170 del medesimo D.Lgs. il quale stabilisce che entro il 31 lugliodi ciascun anno l’organo esecutivo presenta a quello consiliare il Documento unico diprogrammazione per le conseguenti deliberazioni.
Rilevato che, con deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018, è stato approvato ilnuovo regolamento di contabilità, aggiornato alle disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del D. Lgs. 23.06.2011n. 118.
Accertato come quello in oggetto costituisca un adempimento obbligatorio per legge ecome lo stesso debba essere assolto entro il termine del 31 luglio di ciascun anno, comeespressamente previsto dai poc’anzi richiamati art. 170 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art.8 (“Documento unico di programmazione”) del regolamento di contabilità.
Visto il testo del Documento unico di programmazione 2023-2025, approvato conprecedente deliberazione consiliare n. 2 di data 19.01.2023, comprendente il programmatriennale delle opere pubbliche, predisposto dal servizio finanziario sulla base delleinformazioni fornite dalle varie strutture amministrative in cui si articola l’assetto



Cod. Proposta 1441Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

organizzativo dell’ente, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizziprogrammatori vigenti forniti dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non.
Preso atto che il comma 5 dell’art. 8 (“Documento unico di programmazione”) delregolamento di contabilità prevede che “qualora entro la data di approvazione delDocumento unico di programmazione da parte del Consiglio non vi siano ancora lecondizioni informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, il Comitatoesecutivo può presentare al Consiglio la sola sezione strategica, rimandando lapresentazione della sezione operativa alla successiva nota di aggiornamento del Documentomedesimo”.
Considerato che non vi sono ancora le condizioni informative minime per delineare ilquadro finanziario pluriennale completo per il triennio 2024-2026, e pertanto, per lapredisposizione completa del Documento unico di programmazione si rende necessariorinviare alla predisposizione della relativa nota di aggiornamento.
Accertato, conseguentemente, come alla data attuale il Documento unico diprogrammazione per il periodo 2024-2026 possa essere predisposto con solo riferimentoagli indirizzi strategici ed al piano triennale del fabbisogno di personale relativi allo stessoperiodo.
Preso atto che: con atto del Presidente n. 60 di data 20.07.2023 è stato approvato lo schema diDocumento unico di programmazione limitatamente agli indirizzi strategici per ilperiodo 2024-2026; con nota di data 21.07.2023, assunta al protocollo dell’ente in data 21.07.2023 subn. 6764, l’Organo di revisione ha espresso parere favorevole in ordine al suddettoschema.
Esaminato lo schema di Documento unico di programmazione così come approvatocon atto del Presidente n. 60 di data 20.07.2023, contenente gli indirizzi strategici per ilperiodo 2024-2026, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispondentealle linee programmatiche di mandato dell’Amministrazione della Comunità della Val di Non.
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolaritàtecnico-amministrativa e di regolarità contabile espressi dal responsabile del serviziofinanziario.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118.
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvatocon L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.

Con voti favorevoli n. 18
contrari n. —
astenuti n. 1 (consigliere Fattor Luca)



Cod. Proposta 1441Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 19 consiglieri presenti e votanti, il cuiesito è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori inapertura di seduta

D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il Documento unico diprogrammazione della Comunità della Val di Non limitatamente agli indirizzi strategiciper il periodo 2024-2026, il quale viene allegato alla presente deliberazione performarne parte integrante e sostanziale;
2. di rinviare, per le motivazioni precisate in premessa, la predisposizione delDocumento unico di programmazione completo della Sezione operativa allasuccessiva nota di aggiornamento del medesimo Documento;
3. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;
4. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi diimpugnativa:

 opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, aisensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della RegioneAutonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, aisensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 1441Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioRuggero MucchiDocumento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82) Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 1441Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio FINANZIARIO
Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
OGGETTO: Approvazione Documento unico di programmazione per il periodo 2024 - 2026.Sezione strategica.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 26/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Fabrizio Inama

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 1441Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 1441Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione Documento unico di programmazione per il periodo 2024 - 2026. Sezione strategica.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 26/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
INDIRIZZI STRATEGICI 

2024 – 2026 
(art. 170 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Si evidenziano gli indirizzi programmatici che l’Amministrazione della Comunità della 
Val di Non intende sviluppare nel corso del periodo temporale oggetto del presente 
documento, tenendo peraltro conto delle variabili di seguito descritte. 
 

Si sottolinea, al riguardo, come gli indirizzi programmatici in esame si caratterizzino 
per una continuità con iniziative e progettualità avviate negli anni scorsi e tutt’ora in corso. 
Ciò costituisce una diretta conseguenza del recente processo di riforma istituzionale che ha 
visto coinvolto l’ente Comunità in provincia di Trento nonché del regime di 
commissariamento che ha interessato l’ente stesso negli ultimi due anni. 
 

In data 06.07.2022 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, con conseguente entrata in vigore in data 21.07.2022, la L.P. 
06.07.2022 n. 7 avente ad oggetto “Riforma delle Comunità: modificazioni della legge 
provinciale 16 giugno 2006 n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino) 
e della legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge 
provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”. 
 

La L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di 
governo dell’autonomia del Trentino”), ha operato una riforma degli organi di governo 
dell’ente Comunità, valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel 
corrispondente ambito territoriale. 
 

L’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 
4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, prevede che: 

1. “Sono organi della Comunità: 
a) il Consiglio dei Sindaci; 
b) il Presidente; 
c) l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare 
l’istituzione di un Comitato esecutivo”. 

  
L’art. 13 (“Disposizioni transitorie”) della L.P. 06.07.2022 n. 7, al comma 3, dispone 

che: 
“Entro trenta giorni dall’entrata in vigore di questa legge, il Sindaco del Comune con la 
maggiore consistenza demografica del territorio della Comunità convoca i Sindaci dei 
Comuni appartenenti al territorio della Comunità per l’elezione del Presidente; fino alla 
nomina del Presidente resta in carica per l’ordinaria amministrazione il Commissario 
straordinario nominato ai sensi dell’articolo 5 della legge provinciale n. 6 del 2020”. 

 
A seguito dell’entrata in vigore della menzionata L.P. 06.07.2022 n. 7, il 21.07.2022, 

si è provveduto alla costituzione, con conseguente insediamento, dei nuovi organi della 
Comunità della Val di Non al fine di assicurare il corretto e regolare funzionamento dell’ente. 

Nello specifico in data 01.09.2022: 

• i Sindaci dei Comuni appartenenti al territorio della Comunità della Val di Non hanno 

eletto il Presidente della Comunità stessa (art. 13, comma 3, della L.P. 06.07.2022 

n. 7); 



 

• il Consiglio dei Sindaci si è formalmente insediato (deliberazione consiliare n. 2 di 

data 01.09.2022); 

• il Consiglio dei Sindaci – in applicazione dell’art. 15 della L.P. 16.06.2006 n. 3, come 

sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7 – ha stabilito di istituire il Comitato 

esecutivo (deliberazione consiliare n. 2 di data 01.09.2022). 

 

Con decreto n. 1 di data 30.09.2022, il Presidente della Comunità ha nominato i 

componenti del Comitato esecutivo. 

 

Infine, in data 05.12.2022, ha avuto luogo l’insediamento dell’Assemblea per la 

pianificazione urbanistica e lo sviluppo (deliberazione assembleare n. 1 di data 05.12.2022).  

 
Gli indirizzi programmatici in esame sono stati pertanto definiti allo scopo di garantire 

la continuità dell’azione amministrativa della Comunità della Val di Non. 
 

Quanto sopra premesso, si riportano sinteticamente gli indirizzi programmatici che 
l’Amministrazione della Comunità della Val di Non, in continuità con gli obiettivi strategici del 
precedente mandato amministrativo e del periodo di commissariamento, intende perseguire 
nel triennio 2024-2026. 
 
 
 
 

n. 
obiettivo 

Indirizzi programmatici Valutazione di 
impatto 

Obiettivi di 
performance 

 
 

 
1. 

 
 
Promuovere incontri con gli organi esecutivi e/o consultivi 
dei Comuni del territorio per favorire i rapporti collaborativi 
e mantenere costanti le relazioni tra il centro e la periferia. 
 
 

 
 
 

Impatto servizi 
ai cittadini 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio segreteria, 
organizzazione e 

affari generali – del 
PIAO  2024-2026 

 
 
 

2. 

 
 
Valorizzare il ruolo del neo istituito Consiglio dei Sindaci, 
come sede di confronto e di analisi delle politiche di 
sviluppo del territorio. 
 

 
 
Impatto servizi  

ai cittadini e 
impatto 

economico 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio segreteria, 
organizzazione e 

affari generali – del 
PIAO  2024-2026 

 
 
 

3. 

 
 
Incrementare il ruolo della Comunità a servizio delle 
comunità locali, garantendo un’attività di supporto e di 
coordinamento nei confronti dei Comuni. 

 
 
Impatto servizi 

ai cittadini 

I relativi obiettivi di 
saranno definiti nel 

dettaglio nella 
specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio segreteria, 
organizzazione e 

affari generali – del 
PIAO  2024-2026 

 
 
 

4. 

 
 
Promuovere la comunicazione istituzionale attraverso i 
canali internet e le pubblicazioni periodiche locali, con 
l’obiettivo, da un lato, di garantire un’informazione il più 
possibile completa e capillare e, dall’altro, di contenere i 
costi. 
 

 
 
 
Impatto servizi 

ai cittadini 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio segreteria, 
organizzazione e 

affari generali – del 
PIAO  2024-2026 



 

 
 
 

5. 

 
 
 
Attuare l’Accordo di programma disciplinante la gestione 
del Fondo strategico territoriale 

 
 

Impatto 
economico e 

impatto 
ambientale 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio tecnico e 
tutela ambientale – 

del PIAO  2024-
2026 

 
 
 
 

6. 

 
 
Garantire l’erogazione degli interventi socio-assistenziali 
previsti dalla normativa di settore, assicurando 
l’appropriatezza delle risposte ai bisogni, nonché il 
principio dell’equità e dell’imparzialità nell’accesso da 
parte dei cittadini fruitori. 
 
 

 
 
 

Impatto 
sociale 

 
I relativi obiettivi di 

performance 
saranno definiti nel 

dettaglio nella 
specifica sezione 
“Performance” – 
Servizio politiche 

sociali e abitative – 
del PIAO  2024-

2026 

 
 
 
 
 

7. 

 
 
Rinforzare ulteriormente gli interventi in ambito 
occupazionale e del lavoro, garantendo le adeguate 
sinergie tra la Comunità, l’Agenzia del lavoro, le 
Amministrazioni comunali e gli attori del privato sociale 
del territorio al fine di individuare adeguate soluzioni in 
favore delle persone che versino in situazioni di difficoltà 
occupazionale. 
 
 

 
 
 

Impatto 
sociale e 
impatto 

economico 

 
 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 
Servizio politiche 

sociali e abitative – 
del PIAO  2024-

2026 

 
 
 
 

8. 

 
Dare attuazione alla riforma del welfare a favore degli 
anziani (L.P. 16.11.2017 n. 14) attraverso la piena e 
concreta attuazione del modello organizzativo 
denominato “Spazio Argento”, il quale costituisce un 
“presidio interistituzionale … avente la funzione di agente 
per la costruzione della rete territoriale costituita dai 
soggetti che, a vario titolo, assicurano il sistema di 
interventi socio-sanitari e socio-assistenziali a favore degli 
anziani e delle loro famiglie, con l’obiettivo di favorirne la 
qualità di vita, anche in un’ottica di prevenzione e 
promozione dell’invecchiamento attivo ..” 
 

 
 
 
 

 
Impatto 
sociale 

 
 
 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 
Servizio politiche 

sociali e abitative – 
del PIAO  2024-

2026 

 
 
 

9. 

 
Assicurare la concreta applicazione del nuovo “Piano 
sociale di Comunità” (art. 12 della L.P. 27.07.2007 n. 13), 
mantenendo sempre una particolare attenzione al 
processo di integrazione tra le diverse politiche (ad es. 
con le politiche della casa, con le politiche familiari anche 
tramite il Distretto Famiglia Val di Non, con le politiche del 
lavoro, con le politiche sanitarie, etc.). 
 

 
 
 

Impatto 
sociale 

 
I relativi obiettivi di 

performance 
saranno definiti nel 

dettaglio nella 
specifica sezione 
“Performance” – 
Servizio politiche 

sociali e abitative – 
del PIAO  2024-

2026 

 
 
 
 
 

10. 

 
 
Dare attuazione alla disciplina dettata dal decreto del 
Presidente della Provincia 09.04.2018 n. 3-78/LEG. 
avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione degli 
articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007 
n. 13 in materia di autorizzazione, accreditamento e 
vigilanza dei soggetti che operano in ambito socio-
assistenziale”.  
 
 

 
 
 
 
 

Impatto 
sociale 

 
 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 
Servizio politiche 

sociali e abitative – 
del PIAO  2024-

2026 



 

 
 
 

11. 

 
 
 
Elaborare e attuare progetti culturali sovracomunali di 
valenza pluriennale. 
 

 
 

Impatto 
culturale 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio istruzione – 
del PIAO  2024-

2026 
 
 
 

12. 

 
 
 
Sostenere e promuovere attività culturali territoriali in 
collaborazione con i Comuni e le associazioni locali. 

 
 
 

Impatto 
culturale 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio istruzione – 
del PIAO  2024-

2026 
 
 
 

13. 

 
 
Promuovere l’attività sportiva nella sua dimensione di 
attrattività, spettacolo, incentivo al turismo e strumento 
per la salute, il benessere e la socialità. 

 
 

Impatto 
sociale 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio istruzione – 
del PIAO  2024-

2026 
 
 
 

14. 

 
 
Valorizzare, attraverso il nuovo contratto d’appalto, la 
qualità del servizio di ristorazione scolastica, con 
particolare riguardo all’utilizzo di prodotti del territorio e a 
“km 0”, nonché stagionali. 

 
Impatto servizi 

ai cittadini e 
impatto 

educativo 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio istruzione – 
del PIAO  2024-

2026 
 

 
 

15. 

 
 
 
Gestire la competenza in materia di edilizia pubblica e 
agevolata al fine di sostenere la residenzialità sul 
territorio. 

 
 
 

Impatto 
sociale 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 
Servizio politiche 

sociali e abitative – 
del PIAO  2024-

2026 
 
 
 

16. 

 
 
 
Valorizzare le risorse paesaggistico-ambientali. 

 
 
 

Impatto 
ambientale 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio tecnico e 
tutela ambientale – 

del PIAO  2024-
2026 

 
 
 

17. 

 
 
Migliorare e/o perfezionare gli attuali standard qualitativi 
del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti 
urbani, con particolare riguardo all’incremento delle 
percentuali di raccolta differenziata e alla riduzione dei 
costi 

 
 
Impatto servizi 

ai cittadini e 
impatto 

ambientale 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio tecnico e 
tutela ambientale – 

del PIAO  2024-
2026 

 
 
 

18. 

 
 
Completare la rete dei centri di raccolta con la 
realizzazione del centro di raccolta presso il Comune di 
Campodenno 

 
Impatto servizi 

ai cittadini e 
impatto 

ambientale 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio tecnico e 
tutela ambientale – 

del PIAO  2024-
2026 



 

 
 
 

19. 

 
 
 
Realizzare gli interventi di manutenzione e di risparmio 
energetico sul patrimonio immobiliare 

 
 
 

Impatto 
economico 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio tecnico e 
tutela ambientale – 

del PIAO  2024-
2026 

 
 
 

20. 

 
 
 
Implementare i servizi informatici della Comunità 

 
 
Impatto servizi 

ai cittadini 

I relativi obiettivi di 
performance 

saranno definiti nel 
dettaglio nella 

specifica sezione 
“Performance” – 

Servizio finanziario – 
del PIAO  2024-

2026 

 

Ai fini della individuazione dei presenti indirizzi programmatici, la Comunità della Val di Non 

ha tenuto conto delle linee di indirizzo dello Stato e della Provincia Autonoma di Trento, 

della propria capacità di produrre attività, beni e servizi di livelli qualitativi medio alti, delle 

peculiarità e specifiche del proprio territorio e del proprio tessuto urbano e sociale. 

 

Le scelte strategiche intraprese dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non sono 

state inoltre pianificate in maniera sostenibile e coerente alle politiche di finanza pubblica e 

agli obiettivi posti dai vincoli di finanza pubblica. 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 28/07/2023 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


